
Prijedlog 
 
 
 
 
 
  Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/14), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ___________________ godine donijela 

 
 
 
 

U R E D B U 
 

o izmjeni Zakona o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju 
i razmjeni podataka o primicima i javnim davanjima po osiguranicima  

 
 
 
 

Članak 1. 
 

  U Zakonu o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju i razmjeni podataka o 
primicima i javnim davanjima po osiguranicima (Narodne novine, br. 157/13 i 36/15), u 
članku 18. stavcima 1. i 2. riječi: "zaključno do 31. prosinca 2015." brišu se. 
 

Članak 2. 
 

  Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 
 
 
 
 
 
Klasa:  
Urbroj:  
 
Zagreb,  
 
 
 PREDSJEDNIK 
 
 
 Zoran Milanović 
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Obrazloženje 
 
 
 

Zakonom o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju i razmjeni podataka o primicima i 
javnim davanjima po osiguranicima (Narodne novine, br. 157/13 i 36/15) uveden je novi 
obrazac za objedinjeno prikupljanje i dostavu podataka o primicima i davanjima po 
osiguranicima. Novi je obrazac jedinstven i na njemu podatke prikuplja Porezna uprava i 
Središnji registar osiguranika, svaka institucija za potrebe evidentiranja podataka po 
osiguranicima za čije vođenje podataka je zadužena. 
 
Međutim, za obveze nastale prije stupanja na snagu novog Zakona, prema propisima koji su 
ranije regulirali prikupljanje podataka bilo je potrebno omogućiti prikupljanje podataka putem 
obrazaca važećih u vrijeme nastanka obveze. Slijedom toga, prijelaznim odredbama Zakona 
omogućeno je prikupljanje podataka putem prethodno uspostavljenih kanala prihvata, na 
ranije važećim obrascima, ali do određenog roka. Tako je bilo propisano da se na obveze 
podnošenja podataka o obveznim doprinosima za mirovinsko osiguranje, zdravstveno 
osiguranje i zapošljavanje, porezu na dohodak od nesamostalnog rada i samostalne djelatnosti 
i prirezu porezu na dohodak od nesamostalnog rada i samostalne djelatnosti te podataka o 
njihovim uplatama, nastale od 1. siječnja 2002. do 31. prosinca 2004., primjenjuju prvo 
zaključno do 31. prosinca 2014., a zatim zaključno do 31. prosinca 2015., odredbe Zakona o 
prikupljanju podataka po osiguranicima o obveznim doprinosima, porezu na dohodak i 
prirezu porezu na dohodak (Narodne novine, br. 114/01 i 153/02), a na obveze nastale od 1. 
siječnja 2005. do 31. prosinca 2013. da se u istom roku primjenjuju odredbe Zakona o 
prikupljanju podataka po osiguranicima o doprinosima za obvezna mirovinska osiguranja 
(Narodne novine, br. 177/04 i 90/11). 
 
Budući da još uvijek postoji potreba podnošenja podataka na starim Obrascima R-S/R-Sm, 
kako bi se obveznicima dala prilika da ispune svoju zakonsku obvezu nastalu u ranijem 
razdoblju, te kako bi se posljedično tome već uplaćena sredstva doprinosa II. stupa 
mirovinskog osiguranja (koja stoje na privremenom računu radi nemogućnosti raspoređivanja 
na osobne račune) mogla povezati sa zaduženjima i proslijediti u obvezne mirovinske fondove 
radi evidentiranja na osobnim računima osiguranika, predlaže se brisati rok za podnošenje 
istih, jer takva mogućnost mora ostati trajno dostupna obveznicima. 
 
Slijedom navedenoga, a s obzirom da se na ovaj način rješava vrlo važno pitanje tekuće 
gospodarske politike, kako bi se omogućilo obveznicima da i dalje izvršavaju svoju zakonsku 
obvezu na uobičajeni način, bez da im se nameće obveza pronalaženja drugog načina dostave 
podataka koji su nužni za ostvarivanje prava na mirovinu iz kapitaliziranog mirovinskog 
osiguranja, predlaže se donošenje predmetne uredbe. 
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TEKST ODREDBE ZAKONA KOJA SE MIJENJA 
 
 
 

Članak 18. 
 

(1) Na obveze podnošenja podataka o obveznim doprinosima za mirovinsko osiguranje, 
zdravstveno osiguranje i zapošljavanje, porezu na dohodak od nesamostalnog rada i 
samostalne djelatnosti i prirezu porezu na dohodak od nesamostalnog rada i samostalne 
djelatnosti te podataka o njihovim uplatama, nastale od 1. siječnja 2002. do 31. prosinca 
2004., primjenjuju se zaključno do 31. prosinca 2015. odredbe Zakona o prikupljanju 
podataka po osiguranicima o obveznim doprinosima, porezu na dohodak i prirezu porezu na 
dohodak (Narodne novine, broj 114/2001 i 153/2002) i provedbenih propisa donesenih na 
temelju toga Zakona. 
 
(2) Na obveze podnošenja podataka o doprinosima za obvezno mirovinsko osiguranje na 
temelju generacijske solidarnosti, obvezno mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kapitalizirane štednje te podatke o njihovim uplatama, nastale od 1. siječnja 2005. do 31. 
prosinca 2013., primjenjuju se zaključno do 31. prosinca 2015. odredbe Zakona o prikupljanju 
podataka po osiguranicima o doprinosima za obvezna mirovinska osiguranja (Narodne 
novine, broj 177/2004 i 90/2011) i provedbenih propisa donesenih na temelju toga Zakona. 
 
(3) Na obveze podnošenja podataka o doprinosima za obvezno mirovinsko osiguranje na 
temelju generacijske solidarnosti, obvezno mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kapitalizirane štednje te podatke o njihovim uplatama, nastale nakon 1. siječnja 2014. 
primjenjuje se ovaj Zakon. 


